
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
n. 17 del 02-11-2023 

 
 

 
SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE � CHIUSURA 
SCUOLE, CIMITERO COMUNALE E PARCHI CITTADINI PER LA 
GIORNATA DI VENERDÌ 3 NOVEMBRE 2023 CAUSA AVVERSE 
CONDIZIONI METEO 

 
 

 
 

 
 
 

IL SINDACO 
 
Vista la nota della Sala Operativa Regionale Unificata (S.O.R.U.) di Protezione Civile 
della Regione Campania, PG/2023/0526964, avviso regionale di allerta n. 075/2023, 
con cui viene diramato il messaggio di allertamento di livello arancione per criticità 
idrogeologica – idraulica a partire dalle ore ore 21:00 di giovedì 2 novembre fino alle 
ore 21:00 di venerdì 3 novembre;  
 
Preso atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata un’allerta di livello 
arancione per precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporali, 
localmente di forte intensità, che potrebbero dare luogo ad un dissesto idrogeologico 
diffuso; 
 
Ritenuto, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità 
dovuti alle condizioni meteo, i quali potrebbero comportare, tra l’altro, allagamenti di 
locali interrati e di quelli al pian terreno, scorrimento superficiale delle acque nelle 
strade e possibili fenomeni di rigurgito delle acque piovane, nonché varie situazioni di 
pericolosità diffusa; 



 
Ritenuto di dover adottare i necessari provvedimenti per la salvaguardia della salute 
degli alunni, degli insegnanti ed operatori scolastici, nonché dei cittadini tutti; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere, in via precauzionale, alla chiusura per tutta la 
giornata di domani 03.11.2023 delle scuole di ogni ordine e grado, comprese le scuole 
materne e gli asili nido presenti nel territorio comunale, nonché del cimitero comunale 
e dei parchi cittadini, tenuto conto delle potenzialità di rischio esistenti; 
 
Visto l’art. 54, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, ai sensi del quale il Sindaco quale 
ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, 
  
La chiusura per il giorno 03 novembre 2023 delle scuole di ogni ordine e grado, 
comprese le scuole materne e gli asili nido, presenti nel territorio comunale, nonché 
del cimitero comunale e dei parchi cittadini. 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza 
Sia pubblicata all’Albo pretorio online del Comune; 
Sia trasmessa: 
- Ai Dirigenti scolastici competenti; 
- Al Dirigente del IV Settore; 
- A tutte le forze di polizia presenti sul territorio; 
- Alla Prefettura di Caserta; 

 
 
 
 
 

AVVERTE 
 

Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR - Tribunale 
Amministrativo Regionale – della Campania, entro 60 giorni dalla notifica della 
presente, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla avvenuta pubblicazione della presente, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n°1199. 



  
  
  
 
Marcianise, 02-11-2023 
  
  

IL SINDACO 
  

DOTT. ANTONIO TROMBETTA 
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


